

Số: /BC-STP

Hà Giang, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 9 năm 2023

(Số liệu từ ngày 15/8/2023 đến 14/9/2023)

Thực hiện Quyết định số: 24/2019/QĐ-UBND ngày 07/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc quy định chế độ báo cáo định kỳ của cơ quan hành chính nhà nước tại tỉnh Hà Giang và văn bản số 984/SKHĐT-THQH của Sở Kế hoạch và Đầu tư về thực hiện Quyết định trên của Tỉnh.

Sở Tư pháp Hà Giang xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 9 năm 2023 với các nội dung sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN

1. Công tác Xây dựng, Kiểm tra văn bản QPPL

a) Công tác tham gia ý kiến: Tham gia 65 dự thảo văn bản: 11 văn bản quy phạm của Trung ương; 8 văn bản quy phạm pháp luật của địa phương ; 46 văn bản áp dụng.

b) Công tác thẩm định văn bản QPPL: Thẩm định 07 dự thảo văn bản: 05 dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; 02 dự thảo Nghị Quyết của HĐND tỉnh.

c) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL:

+ Thực hiện việc kiểm tra theo Kế hoạch số 125/KH-STP ngày 05/7/2023 của Sở Tư pháp về kiểm tra công tác xây dựng văn bản; rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2023. Phòng đã tham mưu lãnh đạo Sở ban hành 6¹ văn bản Thông báo thời gian kiểm tra các huyện Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh và Thông báo kết quả kiểm tra các huyện Bắc Mê, Đồng Văn, Mèo Vạc.

+ Thực hiện tự kiểm tra 02 Quyết định của UBND tỉnh.

+ Trình đề nghị ban hành Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo Luật Giao dịch điện tử năm 2023; Tờ trình đề nghị ban hành Báo cáo kết

¹ Thông báo số 56/TB-ĐKTR ngày 25/8/2023 Thông báo Thời gian làm việc của Đoàn kiểm tra công tác xây dựng văn bản, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước tại huyện Mèo Vạc; Thông báo số 60/TB-ĐKTR ngày 30/8/2023 Thông báo Thời gian làm việc của Đoàn kiểm tra công tác xây dựng văn bản, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước tại huyện Yên Minh; Thông báo số 54/TB-STP ngày 23/8/2023 Thông báo Kết quả kiểm tra công tác xây dựng văn bản; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước của huyện Bắc Mê; Thông báo số 61/TB-STP ngày 31/8/2023 Thông báo Kết quả kiểm tra công tác xây dựng văn bản; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước của huyện Đồng Văn; Thông báo số 63/TB-STP ngày 08/9/2023 Thông báo Kết quả kiểm tra công tác xây dựng văn bản; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước của huyện Mèo Vạc;...

qua Kết quả triển khai Nghị quyết kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV về rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

d) Công tác cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật: Cập nhật 02 văn bản (02 Quyết định).

e) Tại Sở ban hành: 03 Công văn²; 03 Báo Cáo³; 06 Tờ trình⁴; Tham gia 02 cuộc họp tư vấn văn bản.

2. Công tác Phổ biến giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật

a) Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật:

- Xây dựng và phát hành 01 số/400 cuốn Bản tin Tư pháp.

- Ban hành 13 văn bản (2 Kế hoạch, 09 Công văn, 01 Tờ trình, 01 Đề án):

Kế hoạch đoàn công tác dự hội nghị giao ban tháng 8 triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia tại huyện Vị Xuyên; Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch đoàn công tác tại huyện Vị Xuyên⁵.

b) Công tác hoà giải ở cơ sở: Tham mưu Ban Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi lần thứ V của tỉnh ban hành các văn bản: Quyết định ban hành thể lệ Hội thi hòa giải viên giỏi lần thứ V; Quyết định thành lập Ban giám khảo và Tổ thư ký

² Công văn số 1053/STP-XDKTVB ngày 24/8/2023 V/v báo cáo đánh giá và đề xuất nội dung xây dựng Thông tư thay thế Thông tư số 25/2014/TT-BTC; Công văn số 1082/STP-XDKTVB ngày 30/8/2023 V/v phối hợp báo cáo thực trạng nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1125/STP-XDKTVB ngày 08/9/2023 V/v trả hồ sơ đề nghị thẩm định văn bản quy phạm pháp luật.

³ Báo cáo số 229/BC-STP ngày 17/8/2023 B/Cáo Sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Báo cáo số 230/BC-STP ngày 17/8/2023 B/Cáo Kết quả kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính trái thẩm quyền; Báo cáo số 238/BC-STP ngày 24/8/2023 B/Cáo Sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

⁴ Tờ trình số 114/STP-XDKTVB ngày 17/8/2023 Tờ trình Về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP; Tờ trình số 115/STP-XDKTVB ngày 17/8/2023 Tờ trình Về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP; Tờ trình số 119/STP-XDKTVB ngày 20/8/2023 Tờ trình Về việc ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Tờ trình số 122/STP-XDKTVB ngày 30/8/2023 Tờ trình Về việc ban hành Báo cáo tổng kết thi hành Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Tờ trình số 123/STP-XDKTVB ngày 07/9/2023 Về việc trình ký công văn tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; Tờ trình số 125/STP-XDKTVB ngày 07/9/2023 Tờ trình Về việc ký ban hành báo cáo thực trạng nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật và giải pháp phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tại tỉnh Hà Giang.

⁵ Công văn tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản; Phối hợp tăng cường tuyên truyền Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ; Phối hợp cử Trưởng phòng tham gia đoàn công tác tại Trung Quốc; Cử người trực thay tại Trung tâm hành chính công; Đề nghị chuyên thư phúc đáp cục Châu Văn Sơn, TQ; Tham gia ý kiến biên bản hội đàm với cục Tư pháp châu Văn Sơn, TQ; Đề nghị gửi báo cáo thực hiện công tác đối ngoại năm 2023; Cử thành viên hội đồng phối hợp tham gia Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL năm 2023; Tờ trình ký Kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; Đề án số 55/ĐA-STP ngày 25/8/2023 tổ chức Đoàn Đại biểu Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang sang làm việc tại Cục Tư pháp Châu Văn Sơn, TQ.

Hội thi; Kế hoạch tổ chức thi cấp tỉnh Hội thi hòa giải viên giỏi lần thứ V; Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban tổ chức hội thi hòa giải viên giỏi lần thứ V; Công văn đăng ký tham dự hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV; Công văn đăng ký tham dự Hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV.

- Tại Sở ban hành 08 văn bản: Công văn yêu cầu đăng ký dự Hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV; Công văn thay đổi thành viên tham dự Hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV...⁶.

c) Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch Đoàn công tác dự hội nghị giao ban tháng 8 năm 2023 về triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia tại huyện Vị Xuyên; Kết luận kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, giai đoạn 2021-2025 tại một số xã thuộc huyện Vị Xuyên; Báo cáo kết quả triển khai giữa nhiệm kỳ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Báo cáo kết quả phụ trách theo dõi huyện Vị Xuyên trong thực hiện 03 chương trình MTQG.

d) Công tác theo dõi thi hành pháp luật: Ban hành 11 văn bản: Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh về cải thiện chỉ số PAPI; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng chính phủ về phòng, ngừa đấu tranh tội phạm đánh bạc...⁷.

e) Công tác đối ngoại: Trình UBND tỉnh cho chủ trương Hội đàm trực tiếp với Trung Quốc; ban hành Công căn đề nghị chuyển thư phúc đáp trả lời Cục Tư pháp Châu Văn Sơn, Trung Quốc; Công văn xin ý kiến vào biên bản hội đàm; Công văn đề nghị trình danh sách Đoàn công tác thăm, hội đàm với Cục Tư pháp Châu Văn Sơn, Trung Quốc.

3. Công tác Hành chính và Bổ trợ Tư pháp

a) Hoạt động Giám định tư pháp: Ban hành Công văn đề nghị báo cáo số liệu về hoạt động giám định tư pháp; Công văn tham gia ý kiến vào Dự thảo văn bản của Tỉnh uỷ về chấn chỉnh công tác giám định, định giá tài sản; Tờ trình ký ban hành Công văn tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp; Công văn đề nghị Báo cáo Tổng kết Luật giám định tư pháp và Đề án về giám định tư pháp.

⁶ gửi gợi ý đáp án bộ câu hỏi Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc; Công văn gửi ảnh triển lãm Hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV; Kế hoạch biên soạn đáp án bộ câu hỏi hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ V; Tờ trình ký tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân thành tích 10 năm thực hiện luật hòa giải nở cơ sở; Tờ trình trình ký Công văn đăng ký tham dự Hội thi hòa giải viên; Quyết định ban hành Bộ câu hỏi Hội thi hòa giải viên giỏi lần thứ V tỉnh.

⁷ Công văn cử người trực tại Trung tâm hành chính; Tờ trình ký Quyết định kiểm tra về công tác chứng thực; Báo cáo tổng kết chương trình phối hợp số 162/CTPH-TANDTC-BTP ngày 08/2/2019; Báo cáo tổng kết thi hành Bộ luật tố tụng dân sự năm 2015; Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND; Công văn phối hợp công tác điều tra khảo sát tình hình thi hành pháp luật...

b) Hoạt động Công chứng: Tờ trình ký Quyết định thu hồi Quyết định cho phép chuyển đổi Văn phòng công chứng; Quyết định xóa đăng ký hành nghề và thu hồi Thẻ công chứng viên.

- Kết quả công chứng trên địa bàn tỉnh:

+ Tổng số việc công chứng 1.247 việc; Tổng số thù lao công chứng 48.910.000đ; Tổng số phí công chứng 447.610.000đ; Chứng thực bản sao 11.950 bản sao, phí chứng thực bản sao 81.887.000đ; Chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản 74 việc, phí chứng thực 740.000đ.

+ Tổng số tiền nộp vào ngân sách, nộp thuế: 85.707.250đ.

c) Hoạt động Luật sư, tư vấn pháp luật: Công văn đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư; Báo cáo tổng kết thực tiễn thi hành Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Phối hợp hoàn thành các thủ tục Đại hội Đoàn Luật sư nhiệm kỳ 2023-2028.

d) Hoạt động Đấu giá tài sản: Ban hành Công văn tham gia ý kiến Dự thảo Phương án đấu giá quyền sử dụng đất; Báo cáo đấu giá tài sản và giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Hà Giang (Số liệu từ 1/2016- 6/2023).

Kết quả: Trong tháng Trung tâm đã ký được 7 hợp đồng (56 cuộc); giá khởi điểm: 14.656.755.000 đồng; Tổ chức đấu giá thành: 01 hợp đồng (1 cuộc), giá khởi điểm: 49.900.000 đồng; Giá bán thành: 51.000.000 đồng; Vượt giá khởi điểm: 1.100.000 đồng. Đấu giá không thành: 01 hợp đồng (1 cuộc), giá khởi điểm: 31.500.000 đồng; Chưa tổ chức đấu giá: 05 hợp đồng (54 cuộc), giá khởi điểm: 14.575.355.000 đồng. Tổng số Tiền Thù lao đấu giá: 4.080.000 đồng; Tổng số tiền nộp ngân sách: 480.000 đồng.

đ) Lĩnh vực Thi hành án dân sự: Triển khai Công văn Báo cáo tổng kết 14 năm thực hiện Luật Thi hành án dân sự và 06 năm Chỉ thị số 05/CT-TTg.

e) Công tác Lý lịch Tư pháp

- Cấp 221 Phiếu Lý lịch tư pháp; Lập 73 hồ sơ lý lịch tư pháp; Cập nhật 391 thông tin Lý lịch tư pháp (bổ sung); Cung cấp 189 thông tin trong đó: “100 Phiếu lý lịch tư pháp; 89 phiếu bổ sung”.

- Tờ trình đề nghị ký ban hành Công văn triển khai Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp phiếu Lý lịch tư pháp...⁸.

g) Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực: Công văn báo cáo số liệu di cư quốc tế 6 tháng đầu năm 2023; Công văn báo cáo kết quả thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC...⁹.

⁸ Công văn giải trình hồ sơ quá hạn trên Hệ thống Dịch vụ công tỉnh; Công văn đề nghị cung cấp thông tin thi hành án dân sự đối với Ông Nông Văn Tuấn; Công văn đề nghị tra cứu thông tin với trường hợp Nông Văn Tuấn; Công văn hỗ trợ Báo cáo viên hướng dẫn đề nghị cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến; Công văn cung cấp danh sách miễn, giảm lệ phí cấp Phiếu lý lịch tư pháp; Công văn đề nghị trả lời xác minh thông tin để cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

4. Công tác Trợ giúp pháp lý

a) Thực hiện vụ việc TGPL: Trong tháng 9/2023 Trung tâm đã thụ lý thực hiện được **15 vụ việc**. Trong đó: Tham gia tố tụng **14** vụ việc, tư vấn trực tiếp **0** vụ việc; tư vấn tại trụ sở **0** vụ việc; Đại diện ngoài tố tụng **01** vụ việc.

b) Triển khai các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ (*Ban hành 11 văn bản triển khai thực hiện hoạt động TGPL*) Báo cáo Kết quả hoạt động trợ giúp pháp lý tháng 8 năm 2023 (*Số liệu từ ngày 10/7/2023 đến 10/8/2023*); Biểu thống kê thủ tục hành chính tháng 8/2023 (*số liệu từ ngày 15/7/2023 đến ngày 14/8/2023*); Báo cáo số liệu di cư quốc tế 6 tháng đầu năm 2023; Công văn phân công Trợ giúp viên pháp lý trực các ngày nghỉ lễ Quốc khánh 02/9/2023¹⁰.

c) Tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp ban hành 06 văn bản: Tờ trình số ký công văn triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 15/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Giang về việc hỗ trợ kinh phí thực hiện hoàn tất thủ tục hưởng chế độ trợ giúp xã hội đối với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Công văn cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Hà Giang năm 2023¹¹.

5. Công tác Văn phòng

a) Công tác Văn phòng: Hoàn thành các báo cáo công tác phát triển kinh tế - xã hội; công tác phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp; Công tác đấu tranh và bảo vệ nhân quyền; Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

b) Công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, nâng bậc lương: Xây dựng danh mục về vị trí, bộ phận cơ quan trọng yếu, cơ mật; Quyết định cấp bổ sung kinh phí năm 2023 chi hoạt động của thành viên Đoàn công tác theo Quyết định 998-QĐ/TU ngày 12/6/2023 của Tỉnh uỷ....¹².

⁹ Công văn thống kê các thủ tục hành chính có khai thác thông tin trong CSDLQGVCĐ; Công văn hướng dẫn đăng ký, cấp giấy tờ hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế; Thông báo tìm người nhận trẻ em làm con nuôi; Công văn phối hợp thực hiện công tác quản lý, đăng ký, cấp Giấy khai sinh; Phối hợp tổ chức 01 lớp bồi dưỡng cho cán bộ tư pháp- hộ tịch cấp xã, có trên 200 người tham dự.

¹⁰ Báo cáo kết quả truyền thông về trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện Quán Bạ năm 2023; Tờ trình về việc đề nghị cấp bổ sung kinh phí năm 2023; Công văn tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 08/2017/TT-BTP và Thông tư số 12/2018/TT-BTP; Báo cáo kết quả truyền thông về Trợ giúp pháp lý tại các xã cấp huyện Yên Minh năm 2023; Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 (*Phục vụ Đoàn Giám sát của HĐND tỉnh*); Công văn đăng ký danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thôn, bản thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý; Công văn thực hiện chế độ chính sách Quý IV năm 2023.

¹¹ Công văn tham gia ý kiến dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách thôn thuộc đối tượng đầu tư thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 9; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý; Công văn triển khai thực hiện Thông tư số 02/2023/TT-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc; Tham gia ý kiến dự thảo Chiến lược về sản xuất năng lượng hydrogen đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

¹² Dự và Giám sát Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý; Thông báo tuyển dụng viên chức năm 2023; Đề nghị xếp hạng lại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp; Kế hoạch thực hiện tiến độ các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo thông báo kết luận số: 114/TB-UBND ngày 4/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang; Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023 của Sở Tư pháp; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 03 viên chức và 01 công chức.

c) Công tác cải cách hành chính, Công nghệ thông tin: Báo cáo công tác cải cách hành chính tháng 9/2023; Đề xuất sửa đổi Quy định đánh giá kết quả Cải cách hành chính đối với các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố năm 2023.

d) Công tác thi đua khen thưởng: Xây dựng Kế hoạch đoàn công tác kiểm tra thi đua đề nghị tặng cờ của Sở Tư pháp Lào Cai.

6. Công tác Thanh tra, kiểm tra

a) Công tác tiếp dân: Trong tháng không phát sinh.

b) Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo: Trong tháng không phát sinh.

c) Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng:

- Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2021-2022 đối với Chi bộ Liên minh hợp tác xã.

- Quyết định ban hành nội quy tiếp công dân; kế hoạch tiếp công dân năm 2023 của Sở Tư pháp.

- Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác tiếp công dân.

d) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính:

- Trả lời đề nghị xử lý công chứng viên theo yêu cầu tại công văn số 776/CV-CSHS của cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh Hà Giang.

- Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với UBND Thành phố Hà Giang.

- Tham gia thực hiện báo cáo viên tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính cho UBND huyện Xín Mần.

III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN: Không.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 10/2023

1. Thực hiện chế độ chính sách nâng bậc lương, đào tạo, bổ nhiệm...theo định kỳ cho Công chức, viên chức; triển khai các báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Tổ chức thẩm định, tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản khi có yêu cầu và thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch, Quyết định của UBND tỉnh trong lĩnh vực giám định tư pháp; QLNN về đấu giá tài sản, công chứng, luật sư, hòa giải thương mại, quản tài viên...; Tiếp tục tham mưu triển khai công tác chứng thực; bồi thường nhà nước; giao dịch bảo đảm; công tác hộ tịch, cấp phiếu lý lịch tư pháp, cập nhật, cung cấp thông tin lý lịch tư pháp theo quy định.

4. Tổ chức Hội thi Hoà giải viên giỏi tỉnh Hà Giang lần thứ V; Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà

Giang; Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật của Sở Tư pháp năm 2023; Triển khai thực hiện công tác kiểm tra và điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023.

5. Tham mưu Kết luận kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với UBND thành phố Hà Giang; UBND huyện Quản Bạ theo quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Giang; Thực hiện 01 cuộc kiểm tra trong lĩnh vực công chứng đối với Văn phòng công chứng Vị Xuyên, Văn phòng công chứng Bắc Quang.

6. Tổ chức tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng và các lĩnh vực khác theo yêu cầu của người được trợ giúp pháp lý và tổ chức truyền thông về Trợ giúp pháp lý tại cơ sở.

7. Tiếp tục ký và tổ chức bán các hợp đồng bán đấu giá tài sản theo quy định của pháp luật. Chú trọng đến các nhóm tài sản của tổ chức và công dân, nhóm tài sản giao dịch bảo đảm của các tổ chức tín dụng.

8. Thực hiện tốt các chỉ đạo của cấp trên và các phát sinh công tác khác.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 9 và phương hướng nhiệm vụ tháng 10 năm 2023 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính TƯ;
- Ban Tổ chức TƯ;
- UBKT TƯ;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP ĐDBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, Đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- BBT trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP, TH23.

GIÁM ĐỐC

Trương Huy Huân